
TERÇA-fEiRA, 17 dE junho dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  2
ELEMENTO DE DESPESAS :
339030 - R$ 960,00
339033 - R$ 100,00
339036 - R$ 150,00
339039 - R$ 150,00
MUNICÍPIO: Bujarú/PA
TEMPO DE APLICAÇÃO : 19 ¹/² dias
PRESTAÇÃO DE CONTAS : 05 dias após o término da aplicação.
José Heder Benatti-Presidente

PORTARIA
PORTARIA Nº 436 /2008

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 5º, letra 
“b”, da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de Outubro de 1975; e 
considerando o disposto no art.74 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo;

MATRICULA NOME PERÍODO DE GOZO EXERCICIO

3169197/1 AFONSO ANTONIO DA COSTA TRINDADE 01.07 a 30.07.2008 2007

3253929/1 ALDENOR GONÇALVES DO NASCIMENTO 01.07 a 30.07.2008 2007

3166910/1 AMÉLIA MARIA PINHEIRO SOUZA 01.07 a 30.07.2008 2007

80845157/1 ANTÔNIA RUTINEA FERREIRA MIRANDA 06.07 a 04.08.2008 2008

5115140/1 ANTONIO CARLOS DE MELO CASTELO BRANCO 01.07 a 30.07.2008 2008

3167488/1 ASDRUBAL MENDES BENTES JUNIOR 01.07 a 30.07.2008 2007

55585968/2 BRUNO DE ABREU PEREIRA 01.07 a 30.07.2008 2008

3168433/1 CELY MARY AGRASSAR DA SILVA 01.07 a 30.07.2008 2007

3166368/1 CLEONICE DA SILVA CORRÊA FILHA 01.07 a 30.07.2008 2006

3169561/1 DARCY RAIMUNDA MORAES DE SOUZA 14.07 a 12.08.2008 2007

3166023/1 DINEA DE LEMOS VASQUES 01.07 a 30.07.2008 2007

80845378/1 ELSON TEMBRA ALEIXO 01.07 a 30.07.2008 2008

3167895/1 ERIVALDO GUERREIRO CALVINHO 14.07 a 12.08.2008 2007

54181579/2 FABRICIO CONTENTE GARCIA 01.07 a 30.07.2008 2008

3167160/1 FRANCISCO AUGUSTO DE CARVALHO FILHO 01.07 a 30.07.2008 2006

3167089/1 FRANCISCO CARLOS DA SILVA LIMA 01.07 a 30.07.2008 2006

80845073/1 GIZELLE DO SOCORRO ARAUJO DE ALENCAR 14.07 a 12.08.2008 2008

3169480/1 HENRI GORKI DA SILVA PINA 14.07 a 12.08.2008 2008

3166775/2 HILDEMAR MACEDO REBOUÇAS 07.07 a 05.08.2008 2008

15539/7 JAIRO DE MOURA PEREIRA 01.07 a 30.07.2008 2008

80845162/1 JOÃO BOSCO FORTES DE CASTRO JUNIOR 01.07 a 30.07.2008 2007

3165965/1 JOÃO JOSE FONTENELE 14.07 a 12.08.2008 2007

55588123/1 JOSE MARIA HESKETH CONDURU NETO 14.07 a 12.08.2008 2007

3167321/1 JOSE VALDIR COSTA MIRANDA 01.07 a 30.07.2008 2006

3170284/1 JURACI OLIVEIRA DE LIMA 01.07 a 30.07.2008 2008

5423830/1 LAURETTE COSTA DOS SANTOS 07.07 a 05.08.2008 2007

80845076/1 LEANDRO DA SILVA BRAGANÇA 01.07 a 30.07.2008 2008

3166155/1 LUIZ AUGUSTO PINHEIRO SERRA 01.07 a 30.07.2008 2008

3168956/1 MARCIA CHICRE QUEMEL 01.07 a 30.07.2008 2007

80845163/1 MARCO AURÉLIO DIAS MAGALHÃES 25.07 a 23.08.2008 2007

3167062/1 MARIA DAS GRAÇAS GOMES HENRIQUES 01.07 a 30.07.2008 2008

3168760/1 MARIA DAS GRAÇAS PANTOJA FERREIRA 14..07 a 12.08.2008 2007

401056/2 MARIA DE FÁTIMA GOMES DE LIMA 01.07 a 30.07.2008 2008

327417/2 MARIA DE FÁTIMA MARTINS CAVADA 
MONTEIRO 01.07 a 30.07.2008 2007

3167259/1 MARIA IZABEL SILVA PANTOJA 01.07 a 30.07.2008 2008

3280586/1 ORLANDINO PINHEIRO DOS SANTOS 01.07 a 30.07.2008 2006

3167640/1 OZETE COSTA DE MENDONÇA 01.07 a 30.07.2008 2007

3168182/1 RAIMUNDA PEREIRA DOS SANTOS 02.06 a 01.07.2008 2007

3166384/1 RAIMUNDA PINHEIRO DE MORAES 07.07 a 05.08.2008 2008

80845166/1 RITA DE CASSIA CERQUEIRA GOMES 01.07 a 30.07.2008 2008

3166651/1 RUBENS BATISTA DOS SANTOS 21.07 a 19.08.2008 2007

5443784/1 SANDRA DO SOCORRO CRUZ DE SOUZA 16.06 a 15.07.2008 2008

402150/1 WILSON MELO SODRE 01.07 a 30.07.2008 2007

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 06 de junho de 
2008.
José Heder Benatti- Presidente

PORTARIA DE SUPRIMENTO

ERRATA

Na portaria de Suprimento nº. 418/2008, no valor de 

R$8.907,00,

Onde lê-se: Projeto Atividade: 4890 - ATER  Pesq. à Organ. 

Social e Gestão Ambiental

Leia-se: Projeto Atividade: 4874 – ATER e  Pesq. à Organ. 

Social e Gestão Ambiental

PORTARIA DE DIÁRIA

PORTARIA Nº. 450/2008
Nome: JOSÉ EDILSON DE SOUZA RIBEIRO

Destino: Bragança

Período: 14 a 15/06/2008

Objetivo: Conduzir o veículo FIAT UNO Placa JVW 0434, com o 

chefe do Escritório Local de Marituba para participar de Reunião 

do Município de Bragança

PORTARIA DE SUPRIMENTO

PORTARIA Nº. 458/2008
Nome: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

Função: Chefe da Unidade didática de Bragança

Programa: 1234- Fortalecimento da Agricultura Familiar

Projeto Atividade: 4861- Apoio a Organização da Produção e 

Estratégia de Comercialização e Mercado

Fonte: 0146

Valor: R$ 5.100,00

Municípios: Unidade Didática de Bragança

Prazo p/ aplicação dos recursos: Até 30 dias após o 

recebimento

Prazo p/ Prest. de Contas : 15 dias após o período de 

aplicação

Elemento de Despesa:33903996 = R$ 5.100,00

PORTARIA Nº.460/2008
Nome: JONAS SOARES DOS SANTOS

Função:  Responsável p/ Unidade Administrativa

Programa: 1234 – Fortalecimento da Agricultura Familiar

Projeto/Atividade: 4871 – Cadeia Produtiva Sustentável

Fonte: 0261 – Recurso Próprio

Valor: R$ 3.500,00

Municípios: Marabá

Prazo p/ Aplicação dos Recursos: Até 30 dias após o 

recebimento

Prazo p/ Prest. De Contas: 15 dias após o período de 

aplicação

Elemento de Despesa: 33903996: R$ 3.500,00

PORTARIA Nº.456/2008
Nome: FERNANDO JORGE CASTELO BRANCO OLIVEIRA

Função:  Aux. Administrativo

Programa: Apoio Administrativo

Projeto/Atividade: Operacionalização das Ações 

Administrativas

Fonte: 0101 – Gov. Estado

Valor: R$ 6.000,00

Municípios: Escritório Central - Marituba

Prazo p/ Aplicação dos Recursos: Até 30 dias após o 

recebimento

Prazo p/ Prest. De Contas: 15 dias após o período de 

aplicação

Elemento de Despesa: 33903096: R$ 6.000,00

PORTARIA Nº.418/2008
Nome:LÉLIA BARBOSA JORGE
Função:  Extensionista Rural I
Programa: 1234  - Fortalecimento da Agricultura Familiar
Projeto/Atividade: 4874 – ATER e Pesq. à Organ. Social e 
Gestão Ambiental
Fonte: 0101 – Tesouro
Valor: R$ 8.907,00
Municípios: Abel Figueiredo, Bom Jesus, Brejo grande, 
Curionópolis, Itupiranga, Jacundá, Marabá local, Novo 
Repartimento, Palestina, Piçarra, Rondon, S. Domingos e S. 
João do Araguaia.
Prazo p/ Aplicação dos Recursos: Até 30 dias após o 
recebimento
Prazo p/ Prest. De Contas: 15 dias após o período de 
aplicação
Elemento de Despesa: 33903096=R$ 4.578,00; 
33903696=R$ 1.414,00; e 33903996=R$ 2.915,00

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA:1815/2008

Servidor: ELVIRA CATARINA VALENTE COLINO
Matrícula: 54180064/2
Laudo n° 24761A/1
Período: 05/06/08 A 19/06/08

PORTARIA:1816/2008
Servidor: WALTER WILSON ALEIXO VITORINO
Matrícula: 55586116/1
Laudo n° 23788A/1
Período: 12/05/08 A 15/06/08

PORTARIA:1817/2008
Servidor: LUCIERLEN DA CONCEIÇÃO GONÇALVES
Matrícula: 55586122/1
Laudo n° 3198/08
Período: 15/05/08 A 14/06/08

PORTARIA:1818/2008
Servidor: ELENIZE DE NAZARÉ PAES ARCANJO
Matrícula: 57174720/1
Laudo n° 22551A/1
Período: 09/05/08 A 07/06/08

PORTARIA:1819/2008
Servidor: CINTIA ALVES CHAVES
Matrícula: 54185718/1
Laudo n° 23954A/1
Período: 26/05/08 A 15/06/08
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens nazeazeno FeRReiRa bRitto

Diretor Geral
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 1824/2008 - ADEPARÁ, DE 12 DE JUNHO DE 2008.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 
de setembro de 2002, considerando o memorando 084/2008-
GALOP.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora KHRISNA FERREIRA TABOSA, 
matrícula n° 55588823/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Defesa e Inspeção Agropecuária – Médico Veterinário, para 
responder pela Gerência de Trânsito Agropecuário, durante o 
impedimento da titular HERIKA BITTENCOURT LOBATO, 
matrícula n° 5869102/3, no período de 03/05/08 a 30/08/08.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens nazeazeno FeRReiRa bRitto

Diretor Geral
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO N° 071
PARTES: ADEPARÁ E CARLOS ALBERTO GOMES DE OLIVEIRA 
JUNIOR
CPF: 014.505.447-03
CARGO: Motorista
VIGÊNCIA: 09 de junho de 2008 a 10 de dezembro de 2008.
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: Rubens 
Nazeazeno Britto – Diretor Geral


